Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

.l l"~.I ("'" r J i 11
ft'',f .d...l.i/-\MSE NO
EXPEDIENTE DE

D 9 JUl. 2014

Of. n° 10/534 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 02 de julho de 2014.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 623/2014.

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento n° 623/2014,
devidamente protocolado sob nO63786/2014-8, de autoria do nobre Vereador Cristiano Coller,
enviar, em apenso, documentação pertinente.

Atenciosamente,

ll-(" ~<>-~U------
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Ao Senhor
NAASOM LUCIANO
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999
www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com O Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos,
Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

~.~- .

1) De que forma é arrecadada a CIP?
A CIP é arrecadada através da cobrança da AES SUL junto a conta de
energia elétrica.

2) Onde e como são aplicados os recursos arrecadados com a CIP?
São aplicados no pagamento da conta de iluminação pública e na
manutenção da mesma.

3) De que forma é administrado o valor arrecadado com a CIP?
Como os demais tributos do município.

4) Existe aplicação direta dos recursos na iluminação pública ou vai
para o caixa único da PMNH?
Existe a aplicação através dos contratos e pagamento de conta de energia
elétrica.

5) Qual o valor arrecadado por mês com essa taxa?
Em média de janeiro a maio de 2014 foram arrecadados com a CIP R$
638.004,68.

JANEIRO - R$ 602.782,67
FEVEREIRO- R$ 607.449,84
MARÇO- R$ 658.817,84
ABRIL - R$ 682.940,30
MAIO - R$ 638.032,74